untuk mendapatkan dan menganalisa suatu bentuk transaksi-transaksi lainnya diluar aksi korporasi yang ada
dan mungkin tersedia untuk perseroan serta pengaruh dari transaksi-transaksi tersebut terhadap aksi
korporasi ini, kecuali untuk transaksi-transaksi yang telah diberitahukan oleh perseroan kepada KJPP TSR.

5. Metodologi Analisis Transaksi Afiliasi

Pendekatan dan metode dalam penyusunan Pendapat Kewajaran atas Transaksi ini adalah sebagai berikut:
a. Analisa atas Rencana Transaksi;
b. Analisa Kualitatif dan Kuantitatif atas Transaksi; dan
c. Analisa Atas Kewajaran atas Transaksi

10

6. Pendapat Kewajaran atas Transaksi

Berdasarkan pertimbangan analisis Rencana Transaksi, analisis kualitatif dan analisis kuantitatif atas Rencana
Transaksi dan analisis atas kewajaran nilai Rencana Transaksi, maka KJPP TSR berpendapat bahwa Rencana
Transaksi yang akan dilakukan Perseroan adalah Wajar.

Proforma Posisi Keuangan

Berikut ini adalah posisi keuangan sebelum Rencana Transaksi dan Proforma posisi keuangan setelah Rencana Transaksi

dilakukan:

 Proforma Posisi Keuangan Perseroan
Dalam Jutaan Rupiah

URAIAN 31 Des 2022 ADJUST
PROFORMA
31 Des 2022

ASET
Kas 51.897 0 51.897

Giro pada Bank Indonesia
1.506.566

60.000 1.566.566

(6.187) (6.187)
Giro pada Bank Lain  228.385 0 228.385
Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank Lain
-Bersih

858.328 0 858.328

Efek-Efek  4.818.553 0 4.818.553
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (8.863) 0 (8.863)
Efek-efek yang Dibeli dengan Janji Dijual Kembali 839.432 0 839.432
Pendapatan Bunga dan Syariah yang Masih akan
Diterima

391.680 0 391.680

Biaya Dibayar Dimuka  19.715 0 19.715
Pinjaman yang Diberikan Pembiayaan dan
Piutang Syariah

0 0

Pihak Berelasi  73.266 0 73.266
Pihak Ketiga  15.751.345 0 15.751.345
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (538.118) 0 (538.118)
Tagihan Akseptasi 7.754 0 7.754
Penyertaan Saham 242.104 0 242.104
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai 0 0 0
Agunan yang Diambil Alih 1.237.845 (70.000) 1.167.845
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (306.835) 0 (306.835)
Aset Pajak Tangguhan – Bersih 197.607 0 197.607
Aset Tetap dan Aset Hak Guna  544.733 0 544.733
Dikurangi: Akumulasi Penyusutan  (73.880) 0 (73.880)
Aset Tidak Berwujud – Bersih  2.531 0 2.531
Aset Lain-Lain  102.279 0 102.279
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (14.323) 0 (14.323)
TOTAL ASET 25.932.001 (16.187) 25.915.814

LIABILITAS DAN EKUITAS
LIABILITAS
Simpanan nasabah
Pihak Berelasi  387.327 0 387.327
Pihak Ketiga  18.984.510 0 18.984.510
Simpanan dari bank lain
Pihak ketiga  1.334.953 0 1.334.953

IV. RINGKASAN LAPORAN PROFORMA KEUANGAN

11

URAIAN 31 Des 2022 ADJUST
PROFORMA
31 Des 2022

Efek-efek yang dijual dengan janji dibeli kembali  240.865 0 240.865
Utang Akseptasi 0 0 0
Efek-efek yang diterbitkan  1.051.904 0 1.051.904
Pinjaman dari bank lain 0 0 0
Utang pajak
Pajak penghasilan badan  16.049 0 16.049
Pajak lainnya  14.792 0 14.792

Liabilitas imbalan kerja karyawan 40.197 0 40.197
Akrual dan liabilitas lain-lain  160.941 0 160.941
TOTAL LIABILITAS 22.231.538 0 22.231.538

EKUITAS
Modal saham 1.584.823 0 1.584.823
Tambahan modal disetor  670.585 0 670.585
Setoran modal diterima dimuka 0 0 0
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi (38.590) 0 (38.590)
Surplus revaluasi aset tetap 382.456 0 382.456
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja 16.819 0 16.819
Saldo laba  0 0
Telah ditentukan penggunaannya  177.200 0 177.200

Belum ditentukan penggunaannya  907.170
(10.000)

890.983
(6.187)

TOTAL EKUITAS 3.700.463 (16.187) 3.684.277
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS 25.932.001 (16.187) 25.915.815

Berdasarkan proforma posisi keuangan terdapat penyesuaian yang terjadi yaitu:

1. Nilai Transaksi sebesar Rp60.000 juta yang akan ditempatkan ke Giro BI sementara waktu yang kedepannya sebagai

pengurang Aset atas Agunan yang diambil alih.

2. Agunan yang di ambil Alih sebesar Rp70.000 juta sehingga sebelum Rencana Transaksi akun Agunan yang di ambil

Alih-bersih sebesar Rp931.010 juta menjadi sebesar Rp861.010 juta setelah Rencana Transaksi.

3. Giro Bank Indonesia sebelum Rencana Transaksi sebesar Rp1.506.566 juta menjadi sebesar Rp1.560.379 juta

setelah Rencana Transaksi yang disebabkan karena penambahan Nilai Transaksi sebesar Rp60.000 juta dan

pengeluaran sebesar Rp6.187 juta.

4. Saldo Laba belum ditentukan penggunaannya sebesar Rp16.187 juta sehingga sebelum Rencana Transaksi sebesar

Rp907.170 juta menjadi sebesar Rp890.983 juta setelah Rencana Transaksi.

Proforma Laba (Rugi) Perseroan

Berikut ini adalah posisi keuangan sebelum Rencana Transaksi dan Proforma posisi keuangan setelah Rencana Transaksi

dilakukan:

 Proforma Laba (Rugi) Konsolidasi Perseroan
Dalam Jutaan Rupiah

URAIAN 31 Des 2022 ADJUST
PROFORMA
31 Des 2022

Pendapatan bunga dan syariah 1.705.018 0 1.705.018
Beban bunga dan syariah  (971.638) 0 (971.638)
Pendapatan bunga dan syariah - bersih 733.381 0 733.381
Pendapatan Operasional Lainnya  380.203 0 380.203
Beban Operasional Lainnya (699.517) 0 (699.517)
Laba/(Rugi) Operasional  414.066 0 414.066
Pendapatan (Beban) Non-Operasional -
Bersih

(57.136) (16.187) (73.322)

12

Laba/(Rugi) Sebelum Beban Pajak
Penghasilan

356.931 (16.187) 340.744

(Beban)/Manfaat Pajak Penghasilan -
Bersih

(130.757) 0 (130.757)

Laba/(Rugi) Bersih Tahun Berjalan 226.173 (16.187) 209.987

Pada Laba (Rugi) sebelum Rencana Transaksi dan Proforma posisi keuangan setelah Rencana Transaksi dilakukan
terdapat perubahan pada akun Beban Non-Operasional-Bersih akibat dilakukannya Rencana Transaksi dari sebelumnya
sebesar Rp57.136 juta dan setelah Rencana Transaksi menjadi sebesar Rp73.322 juta.

Proforma Arus Kas

Berikut ini adalah Arus Kas sebelum Rencana Transaksi dan Proforma posisi keuangan setelah Rencana Transaksi

dilakukan:

 Proforma Arus Kas Perseroan
Dalam Jutaan Rupiah

URAIAN 31 Des 2022 ADJUST
PROFORMA
31 Des 2022

Arus kas bersih aktivitas operasi 1.057.052 53.813 1.110.865
Arus kas bersih aktivitas investasi (232.938) 0 (232.938)
Arus kas bersih aktivitas pendanaan 159.950 0 159.950
Kenaikan/Penurunan Kas dan Setara
Kas

984.064 53.813 1.037.878

Kas dan Setara Kas Awal Tahun 1.886.562 0 1.886.562
Dampak kehilangan pengendalian entitas
anak

(225.439) 0 (225.439)

Kas dan Setara Kas Akhir Tahun 2.645.188 53.813 2.699.001

Kas 51.897 0 51.897

Giro pada Bank Indonesia  1.506.566 53.813 1.560.379

Giro pada Bank Lain  228.385 0 228.385
Penempatan pada Bank Indonesia dan
Bank Lain -Dibawah 3 Bulan 858.340 0 858.340

Jumlah Kas dan Setara Kas 2.645.188 53.813 2.699.001

Pada Arus Kas sebelum Rencana Transaksi dan Proforma posisi keuangan setelah Rencana Transaksi dilakukan terdapat
perubahan pada akun Arus kas bersih aktivitas operasi akibat dilakukannya Rencana Transaksi dari sebelumnya sebesar
Rp1.057.052 juta dan setelah Rencana Transaksi menjadi sebesar Rp1.110.865 juta yang disebabkan oleh peningkatan
pada akun Giro pada Bank Indonesia sebesar Rp60.000 juta dan penurunan pada akun Giro pada Bank Indonesia akibat
biaya-biaya yang timbul sebesar Rp6.187 juta.

Perseroan melakukan Transaksi Afiliasi berupa penjualan aset tanah yang merupakan agunan yang diambil alih dan